
  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 

 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

Ordinanza n. 48                                                                                                del 01 Luglio 2014 

IL SINDACO 

(in qualità di Autorità Sanitaria Locale) 
PREMESSO che: 

con segnalazione pervenuta al Comando di Polizia Locale di Tortolì si segnalava la presenza di un 

ragguardevole ammasso di RSU in un area di pertinenza dell’attività ricettiva denominata “ARBATAX 

PARK RESORT” ubicata nella Via Porto Frailis; 

che a seguito di sopralluogo effettuato in data 01.07.2014 da Operatori del Comando di Polizia 

Municipale al fine di relazionare circa la segnalazione di cui sopra si accertava effettivamente la 

presenza di rifiuti di varia tipologia nell’area sopradescritta; 

 

VERIFICATO, in seguito agli accertamento effettuati, che trattasi di rifiuti non pericolosi o speciali ma 

di rifiuti solidi urbani; 

 

ACCERTATO che la suddetta condotta è riconducibile all’attività ricettiva effettuata presso il 

complesso turistico citato; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 3°, del D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006, che pone il divieto generale di 

abbandonare o depositare rifiuti sul o nel suolo nonché di immettere rifiuti nelle acque superficiali o 

sotterranee e prevede, in caso di violazione del divieto, che il Sindaco disponga con ordinanza le 

operazioni di rimozione, avvio al recupero o smaltimento dei rifiuti e di ripristino dello stato dei luoghi; 

 

CONSIDERATO che il suddetto art. 192, comma 3°, attribuisce espressamente al Sindaco la 

competenza a disporre, con Ordinanza, le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti depositati, per 

avviarli al recupero o allo smaltimento, e stabilisce il termine per provvedere, decorso il quale si 

procede all’esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti obbligati; 

 

VALUTATO che l’ammasso di rifiuti sopra descritto, in particolare per la parte costituita dalla frazione 

organica degli RSU, data la probabile diffusione di emissioni maleodoranti derivanti da fermentazione 

e per l’attrattiva esercitata nei confronti di roditori e insetti, potrebbe dar luogo a problematiche di 

tipo igienico-sanitarie acuite dall’ubicazione notevolmente ravvicinata all’abitato circostante. 

 

RITENUTO in considerazione della quantità dei rifiuti depositati e della loro tipologia e tenuto conto 

della natura e destinazione del luogo in cui sono stati accumulati, di dover disporre la loro rimozione e 

il loro avvio allo smaltimento ed il ripristino dello stato dei luoghi entro il termine di giorni sette dalla 

notificazione della presente ordinanza. 

VISTI: 

• l’Art.50, comma 3°, del TUEL 267/2000; 

• l’Art.192 comma 3°, del D.Lfs 03.04.2006, n.152; 

• La Legge 07.08.1990, n.241; 

• L’Ordinanza Sindacale n.46 del 27 Maggio 2013; 

• Il Regolamento Comunale per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani e Assimilati, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 29 Novembre 2012; 

• Lo Statuto Comunale; 

 



  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 

 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

ORDINA 
� Al Sig. Giorgio Antonio Mazzella, nella sua qualità di Legale Rappresentante della Società 

Turistico Alberghiera denominata “ARBATAX PARK RESORT SRL”, di provvedere 

urgentemente a sue spese e cura, nel termine di giorni 7 (sette) dalla data di notificazione della 

presente ordinanza: 

� di rimuovere i rifiuti depositati nell’area di propria pertinenza ubicata al termine della Via Porto 

frailis in Arbatax di Tortoli; 

� di avviare i suddetti rifiuti allo smaltimento presso discarica abilitata; 

� di ripristinare lo stato dei luoghi; 

� di stabilire che le operazioni di rimozione e smaltimento dovranno essere effettuate nel 

rispetto delle cautele e prescrizioni di legge e che i luoghi dovranno essere ripristinati 

mediante accurata pulizia; 

AVVERTE 

che trascorso inutilmente il termine assegnato si procederà all’esecuzione d’ufficio in loro danno e al 

recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione , nonché a presentare denuncia del fatto 

all’Autorità Giudiziaria; 

INFORMA 

che in osservanza dell’art. 3, comma 4°, della legge 241/1990 e s..m.i., avverso il presente 

provvedimento si potrà presentare ricorso: 

� entro 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 

Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971 n. 1034;  

� entro 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 

RICORDA 

ai sensi dell’art. 22 della Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” così come modificata dalla Legge 

11.02.2005 n. 15, dal D.L. 14.03.2005, n. 35 e della Legge 02.04.2007, n. 40, tutti gli atti e la 

documentazione relativa alla presente ordinanza possono essere consultati presso il Comando di 

Polizia Municipale di Tortoli,Via M. Carchero 1/B che resta a disposizione per tutti i chiarimenti che si 

ritiene utile acquisire nei termini previsti dalla normativa citata e che potrà fornire copia della 

documentazione suddetta; 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga notificato al Sig. Giorgio Antonio Mazzella, Legale 

Rappresentante della Società Turistico Alberghiera denominata “ARBATAX PARK RESORT SRL” 

ubicata nella Via Capri a Tortoli. 

 

Tortoli, 01.07.2014 

 

 

 

IL SINDACO 
F.to Dott. Massimo Cannas 

 

 

E/S 



  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 

 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

Ordinanza n. 48                                                                                                del 01 Luglio 2014 

IL SINDACO 

(in qualità di Autorità Sanitaria Locale) 
PREMESSO che: 

con segnalazione pervenuta al Comando di Polizia Locale di Tortolì si segnalava la presenza di un 

ragguardevole ammasso di RSU in un area di pertinenza dell’attività ricettiva denominata “ARBATAX 

PARK RESORT” ubicata nella Via Porto Frailis; 

che a seguito di sopralluogo effettuato in data 01.07.2014 da Operatori del Comando di Polizia 

Municipale al fine di relazionare circa la segnalazione di cui sopra si accertava effettivamente la 

presenza di rifiuti di varia tipologia nell’area sopradescritta; 

 

VERIFICATO, in seguito agli accertamento effettuati, che trattasi di rifiuti non pericolosi o speciali ma 

di rifiuti solidi urbani; 

 

ACCERTATO che la suddetta condotta è riconducibile all’attività ricettiva effettuata presso il 

complesso turistico citato; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 3°, del D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006, che pone il divieto generale di 

abbandonare o depositare rifiuti sul o nel suolo nonché di immettere rifiuti nelle acque superficiali o 

sotterranee e prevede, in caso di violazione del divieto, che il Sindaco disponga con ordinanza le 

operazioni di rimozione, avvio al recupero o smaltimento dei rifiuti e di ripristino dello stato dei luoghi; 

 

CONSIDERATO che il suddetto art. 192, comma 3°, attribuisce espressamente al Sindaco la 

competenza a disporre, con Ordinanza, le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti depositati, per 

avviarli al recupero o allo smaltimento, e stabilisce il termine per provvedere, decorso il quale si 

procede all’esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti obbligati; 

 

VALUTATO che l’ammasso di rifiuti sopra descritto, in particolare per la parte costituita dalla frazione 

organica degli RSU, data la probabile diffusione di emissioni maleodoranti derivanti da fermentazione 

e per l’attrattiva esercitata nei confronti di roditori e insetti, potrebbe dar luogo a problematiche di 

tipo igienico-sanitarie acuite dall’ubicazione notevolmente ravvicinata all’abitato circostante. 

 

RITENUTO in considerazione della quantità dei rifiuti depositati e della loro tipologia e tenuto conto 

della natura e destinazione del luogo in cui sono stati accumulati, di dover disporre la loro rimozione e 

il loro avvio allo smaltimento ed il ripristino dello stato dei luoghi entro il termine di giorni sette dalla 

notificazione della presente ordinanza. 

VISTI: 

• l’Art.50, comma 3°, del TUEL 267/2000; 

• l’Art.192 comma 3°, del D.Lfs 03.04.2006, n.152; 

• La Legge 07.08.1990, n.241; 

• L’Ordinanza Sindacale n.46 del 27 Maggio 2013; 

• Il Regolamento Comunale per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani e Assimilati, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 29 Novembre 2012; 

• Lo Statuto Comunale; 

 



  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 

 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

ORDINA 
� Al Sig. Giorgio Antonio Mazzella, nella sua qualità di Legale Rappresentante della Società 

Turistico Alberghiera denominata “ARBATAX PARK RESORT SRL”, di provvedere 

urgentemente a sue spese e cura, nel termine di giorni 7 (sette) dalla data di notificazione della 

presente ordinanza: 

� di rimuovere i rifiuti depositati nell’area di propria pertinenza ubicata al termine della Via Porto 

frailis in Arbatax di Tortoli; 

� di avviare i suddetti rifiuti allo smaltimento presso discarica abilitata; 

� di ripristinare lo stato dei luoghi; 

� di stabilire che le operazioni di rimozione e smaltimento dovranno essere effettuate nel 

rispetto delle cautele e prescrizioni di legge e che i luoghi dovranno essere ripristinati 

mediante accurata pulizia; 

AVVERTE 

che trascorso inutilmente il termine assegnato si procederà all’esecuzione d’ufficio in loro danno e al 

recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione , nonché a presentare denuncia del fatto 

all’Autorità Giudiziaria; 

INFORMA 

che in osservanza dell’art. 3, comma 4°, della legge 241/1990 e s..m.i., avverso il presente 

provvedimento si potrà presentare ricorso: 

� entro 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 

Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971 n. 1034;  

� entro 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 

RICORDA 

ai sensi dell’art. 22 della Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” così come modificata dalla Legge 

11.02.2005 n. 15, dal D.L. 14.03.2005, n. 35 e della Legge 02.04.2007, n. 40, tutti gli atti e la 

documentazione relativa alla presente ordinanza possono essere consultati presso il Comando di 

Polizia Municipale di Tortoli,Via M. Carchero 1/B che resta a disposizione per tutti i chiarimenti che si 

ritiene utile acquisire nei termini previsti dalla normativa citata e che potrà fornire copia della 

documentazione suddetta; 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga notificato al Sig. Giorgio Antonio Mazzella, Legale 

Rappresentante della Società Turistico Alberghiera denominata “ARBATAX PARK RESORT SRL” 

ubicata nella Via Capri a Tortoli. 

 

Tortoli, 01.07.2014 

 

 

 

IL SINDACO 
F.to Dott. Massimo Cannas 

 

 

E/S 



  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 

 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

Ordinanza n. 48                                                                                                del 01 Luglio 2014 

IL SINDACO 

(in qualità di Autorità Sanitaria Locale) 
PREMESSO che: 

con segnalazione pervenuta al Comando di Polizia Locale di Tortolì si segnalava la presenza di un 

ragguardevole ammasso di RSU in un area di pertinenza dell’attività ricettiva denominata “ARBATAX 

PARK RESORT” ubicata nella Via Porto Frailis; 

che a seguito di sopralluogo effettuato in data 01.07.2014 da Operatori del Comando di Polizia 

Municipale al fine di relazionare circa la segnalazione di cui sopra si accertava effettivamente la 

presenza di rifiuti di varia tipologia nell’area sopradescritta; 

 

VERIFICATO, in seguito agli accertamento effettuati, che trattasi di rifiuti non pericolosi o speciali ma 

di rifiuti solidi urbani; 

 

ACCERTATO che la suddetta condotta è riconducibile all’attività ricettiva effettuata presso il 

complesso turistico citato; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 3°, del D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006, che pone il divieto generale di 

abbandonare o depositare rifiuti sul o nel suolo nonché di immettere rifiuti nelle acque superficiali o 

sotterranee e prevede, in caso di violazione del divieto, che il Sindaco disponga con ordinanza le 

operazioni di rimozione, avvio al recupero o smaltimento dei rifiuti e di ripristino dello stato dei luoghi; 

 

CONSIDERATO che il suddetto art. 192, comma 3°, attribuisce espressamente al Sindaco la 

competenza a disporre, con Ordinanza, le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti depositati, per 

avviarli al recupero o allo smaltimento, e stabilisce il termine per provvedere, decorso il quale si 

procede all’esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti obbligati; 

 

VALUTATO che l’ammasso di rifiuti sopra descritto, in particolare per la parte costituita dalla frazione 

organica degli RSU, data la probabile diffusione di emissioni maleodoranti derivanti da fermentazione 

e per l’attrattiva esercitata nei confronti di roditori e insetti, potrebbe dar luogo a problematiche di 

tipo igienico-sanitarie acuite dall’ubicazione notevolmente ravvicinata all’abitato circostante. 

 

RITENUTO in considerazione della quantità dei rifiuti depositati e della loro tipologia e tenuto conto 

della natura e destinazione del luogo in cui sono stati accumulati, di dover disporre la loro rimozione e 

il loro avvio allo smaltimento ed il ripristino dello stato dei luoghi entro il termine di giorni sette dalla 

notificazione della presente ordinanza. 

VISTI: 

• l’Art.50, comma 3°, del TUEL 267/2000; 

• l’Art.192 comma 3°, del D.Lfs 03.04.2006, n.152; 

• La Legge 07.08.1990, n.241; 

• L’Ordinanza Sindacale n.46 del 27 Maggio 2013; 

• Il Regolamento Comunale per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani e Assimilati, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 29 Novembre 2012; 

• Lo Statuto Comunale; 

 



  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 

 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

ORDINA 
� Al Sig. Giorgio Antonio Mazzella, nella sua qualità di Legale Rappresentante della Società 

Turistico Alberghiera denominata “ARBATAX PARK RESORT SRL”, di provvedere 

urgentemente a sue spese e cura, nel termine di giorni 7 (sette) dalla data di notificazione della 

presente ordinanza: 

� di rimuovere i rifiuti depositati nell’area di propria pertinenza ubicata al termine della Via Porto 

frailis in Arbatax di Tortoli; 

� di avviare i suddetti rifiuti allo smaltimento presso discarica abilitata; 

� di ripristinare lo stato dei luoghi; 

� di stabilire che le operazioni di rimozione e smaltimento dovranno essere effettuate nel 

rispetto delle cautele e prescrizioni di legge e che i luoghi dovranno essere ripristinati 

mediante accurata pulizia; 

AVVERTE 

che trascorso inutilmente il termine assegnato si procederà all’esecuzione d’ufficio in loro danno e al 

recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione , nonché a presentare denuncia del fatto 

all’Autorità Giudiziaria; 

INFORMA 

che in osservanza dell’art. 3, comma 4°, della legge 241/1990 e s..m.i., avverso il presente 

provvedimento si potrà presentare ricorso: 

� entro 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 

Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971 n. 1034;  

� entro 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 

RICORDA 

ai sensi dell’art. 22 della Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” così come modificata dalla Legge 

11.02.2005 n. 15, dal D.L. 14.03.2005, n. 35 e della Legge 02.04.2007, n. 40, tutti gli atti e la 

documentazione relativa alla presente ordinanza possono essere consultati presso il Comando di 

Polizia Municipale di Tortoli,Via M. Carchero 1/B che resta a disposizione per tutti i chiarimenti che si 

ritiene utile acquisire nei termini previsti dalla normativa citata e che potrà fornire copia della 

documentazione suddetta; 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga notificato al Sig. Giorgio Antonio Mazzella, Legale 

Rappresentante della Società Turistico Alberghiera denominata “ARBATAX PARK RESORT SRL” 

ubicata nella Via Capri a Tortoli. 

 

Tortoli, 01.07.2014 

 

 

 

IL SINDACO 
F.to Dott. Massimo Cannas 

 

 

E/S 


